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ABSTRAK 

 

PERENCANAAN PEMBUATAN RUNWAY END SAFETY AREA PADA 

UJUNG RUNWAY 35 DI BANDAR UDARA ROKOT 

 

Oleh : 

Kania Felis Ananda 

NIT. 30718014 

 

Bandar Udara Rokot Lama Pulau Sipora, Kabupaten Kepulauan Mentawai 

yang dikelola oleh Direktorat Jenderal Perhubungan Udara. Bandara ini dibangun 

pada tahun 1980 dan mulai dioperasikan pada tahun,mempunyai landasan pacu 

dengan panjang 850 meter dan lebar 23 meter. Bandar Udara Rokot belum memiliki 

Runway End Safety Area pada ujung runway 35, namun terdapat lahan yang 

memadai untuk diadakannya pembuatan Runway End Safety Area. Oleh sebab itu 

diadakannya perencanaan. 

Merencanakan Runway End Safety Area pada ujung runway 35 yang 

bertujuan untuk memenuhi standar operasional penerbangan serta mencegah 

terjadinya overshooting dan overrunning, menggunakan Software perencanaan 

desain menggunakan aplikasi AutoCAD, untuk membentuk kemiringan RESA yang 

sesuai dengan standart peraturan yang ada, perlu adanya pekerjaan cut and fill 

dengan metode manual dan metode software bernama PCLP (Plan, Cross Section, 

Longitudinal Profile Program) serta didukung dengan aplikasi Microsoft Excel. 

Perencanaan Runway End Safety Area pada ujung runway 35 di Bandar 

Udara Rokot ini akan direncanakan dengan ukuran 90 x 46 meter. Serta kemiringan 

yang telah sesuai dengam peraturan yang memenuhi kelayakan operasional, yaitu 

kemiringan melintang dengan presentase sebesar 2,5 % dan presentase kemiringan 

memanjang sebesar 0,5%. Pada pekerjaan cut and fill, didapatkan volume galian 

sebesar 11861 m3, dengan rencana anggaran biaya (RAB) menghabiskan biaya 

sebesar Rp. 1.988.922.000,- 

Kata kunci : Runway End Safety Area, AutoCad, Software, PCLP. 
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  ABSTRACT 

 

PLANNING OF A RUNWAY END SAFETY AREA AT THE END OF RUNWAY 35 

AT ROKOT AIRPORT 

By : 

Kania Felis Ananda  

30718014 

 

 Rokot Lama Airport on Sipora Island, Mentawai Islands Regency which is 

managed by the Directorate General of Civil Aviation. The airport was built in 

1980 and started operating in, has a runway with a length of 850 meters and a 

width of 23 meters. Rokot Airport does not yet have a Runway End Safety Area at 

the end of runway 35, but there is sufficient land for the construction of this Runway 

End Safety Area. That's why this plan was made. 

 Planning the Runway End Safety Area at the end of runway 35 which aims 

to meet flight operational standards and prevent overshooting and overrunning, 

using design planning software using the AutoCAD application, to form a RESA 

slope in accordance with existing regulatory standards, it is necessary to have cut 

and fill work with manual method and software method called PCLP (Plan, Cross 

Section, Longitudinal Profile Program) and supported by Microsoft Excel 

application 

 Planning the Runway End Safety Area at the end of runway 35 at Rokot 

Airport will be planned with a size of 90 x 46 meters. As well as the slope that is in 

accordance with the regulations that meet operational feasibility, namely the 

transverse slope with a percentage of 2.5% and the percentage of longitudinal slope 

of 0.5%. In the cut and fill work, the excavation volume was 11861 m3, with the 

planned cost budget (RAB) costing Rp. 1,988,922,000,- 

Keywords : Runway End Safety Area, AutoCad, Software, PCLP.  
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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Data Elevasi Tanah 
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Lampiran 2. Contoh hasil output cross section RESA pada output software PCLP 
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Lampiran 3. Contoh hasil output long section RESA pada software PCLP 
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Lampiran 4. Analisa Harga Satuan 

 

 JENIS PEKERJAAN   : Pek. Pembuatan Direksi Keet

PERKIRAAN HARGA JUMLAH

NO. KOMPONEN SATUAN KUANTITAS SATUAN HARGA

(Rp.) (Rp.)

A. TENAGA

1 Pekerja. oh 1,0000 96,000.00 96,000

2 Mandor. oh 0,0500 127,000.00 6,350

3 Kepala Tukang Kayu. oh 0,3000 122,000.00 36,600

4 Tukang Kayu. oh 2,0000 115,000.00 230,000

JUMLAH HARGA TENAGA   368,950.00

B. BAHAN

1 Dolken Kayu Dia 8 cm btg 1,2500 24.610,00 30762.5

2 Kayu kelas III m3 0,1800 3.745.000,00 674100

3 Besi Strip kg 1,1000 13.396,40 14736.04

4 Semen PC kg 35,0000 1,420.00 49700

5 Pasir pasang m3 0,1500 250,000.00 37500

6 Pasir beton m3 0,1000 581,000.00 58100

7 Koral/krikil m3 0,1500 167.508,50 25126.275

8 Bata Merah Press Mesin bh 30,0000 602,41 18072.3

9 Atap Seng Gelombang lbr 0,2500 77.361,00 19340.25

10 Jendela Nako + accessories set 0,2000 133.750,00 26750

11 Kaca Polos tebal 3 mm m2 0,0800 61.525,00 4922

12 Kunci Tanam bh 0,1500 101.650,00 15247.5

13 Plywood (t=4 mm) lbr 0,0600 115.934,50 6956.07

JUMLAH HARGA BAHAN   981,312.94

C. PERALATAN

JUMLAH HARGA PERALATAN   0.00

D. JUMLAH HARGA TENAGA, BAHAN DAN PERALATAN  ( A + B + C ) 1,350,262.94

E. JASA (KEUNTUNGAN) 135026.29

F. HARGA SATUAN PEKERJAAN (D + E) 1,485,289.23

 JENIS PEKERJAAN   : Pek. Papan Nama Proyek

PERKIRAAN HARGA JUMLAH

NO. KOMPONEN SATUAN KUANTITAS SATUAN HARGA

(Rp.) (Rp.)

A. TENAGA

1 Tukang Batu. oh 0,0175 115,000.00 2,013

2 Tukang Kayu. oh 1,0000 115,000.00 115,000

3 Tukang Cat. oh 1,0000 115,000.00 115,000

4 Pekerja. oh 2,1000 96,000.00 201,600

5 Mandor. oh 1,0050 127,000.00 127,635

JUMLAH HARGA TENAGA   561,247.50

B. BAHAN

1 Kayu kelas III m3 0,0350 3.745.000,00 131075

2 Plat seng tebal 0.050 cm lebar 0.90m m' 1,4000 74.472,00 104260.8

3 Paku kg 0,6000 20.386,71 12232.026

4 Cat Kayu kg 1,5000 68.711,12 103066.68

5 Semen PC kg 16,8000 1,420.00 23856

6 Pasir beton m3 0,0270 581,000.00 15687

7 Koral/krikil m3 0,0405 167.508,50 6784.09

JUMLAH HARGA BAHAN   396,961.60

C. PERALATAN

JUMLAH HARGA PERALATAN   0.00

D. JUMLAH HARGA TENAGA, BAHAN DAN PERALATAN  ( A + B + C ) 958,209.10

E. JASA (KEUNTUNGAN) 95820.91

F. HARGA SATUAN PEKERJAAN (D + E) 1,054,030.01

 JENIS PEKERJAAN   : Pek. Pengukuran Sebelum dan Sesudah Pekerjaan

PERKIRAAN HARGA JUMLAH

NO. KOMPONEN SATUAN KUANTITAS SATUAN HARGA

(Rp.) (Rp.)

A. TENAGA

1 Pekerja. oh 0.00500 96,000.00 480

2 Juru Gambar. oh 0.00200 118,000.00 236

3 Mandor (pengukuran). oh 0.01400 76.623,24 1,073

4 0

JUMLAH HARGA TENAGA   1,788.73

B. BAHAN

JUMLAH HARGA BAHAN   0.00

C. PERALATAN

1 Theodolite jam 0.02400 85.942,40 2062.62

2 Waterpass jam 0.02400 18.939,00 454.54

3 Mistar Ukur jam 0.04800 2.247,00 107.86

JUMLAH HARGA PERALATAN   2,625.01

D. JUMLAH HARGA TENAGA, BAHAN DAN PERALATAN  ( A + B + C ) 4,413.73

E. JASA (KEUNTUNGAN) 441.37

F. HARGA SATUAN PEKERJAAN (D + E) 4,855.11

1. PEKERJAAN PERSIAPAN
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 JENIS PEKERJAAN   : Pek. Galian Tanah dan Pembuangan

PERKIRAAN HARGA JUMLAH

NO. KOMPONEN SATUAN KUANTITAS SATUAN HARGA

(Rp.) (Rp.)

A. TENAGA

1 Pekerja. oh 0.16300 96,000.00 15,648

2 Mandor. oh 0.01630 127,000.00 2,070

JUMLAH HARGA TENAGA   17,718.10

B. BAHAN

JUMLAH HARGA BAHAN   0.00

C. PERALATAN

1 Excavator Jam 0.03722 374.500,00 13,938.89

2 Dump Truck 5 Ton Jam 0.14889 295,141.00 43,943.54

JUMLAH HARGA PERALATAN   57,882.43

D. JUMLAH HARGA TENAGA, BAHAN DAN PERALATAN  ( A + B + C ) 75,600.53

E. JASA (KEUNTUNGAN) 7560.05

F. HARGA SATUAN PEKERJAAN (D + E) 83,160.59

 JENIS PEKERJAAN   : Pek. Penimbunan Tanah Humus

PERKIRAAN HARGA JUMLAH

NO. KOMPONEN SATUAN KUANTITAS SATUAN HARGA

(Rp.) (Rp.)

A. TENAGA

1 Pekerja. oh 0,3000 96,000.00 28,800.00

2 Mandor. oh 0,0100 127,000.00 1,270.00

JUMLAH HARGA TENAGA   30,070.00

B. BAHAN

1 Tanah Humus m3 1.00000 1,300,000.00 1300000

JUMLAH HARGA BAHAN   1,300,000.00

C. PERALATAN

JUMLAH HARGA PERALATAN   0.00

D. JUMLAH HARGA TENAGA, BAHAN DAN PERALATAN  ( A + B + C ) 1,330,070.00

E. JASA (KEUNTUNGAN) 133007.00

F. HARGA SATUAN PEKERJAAN (D + E) 1,463,077.00

 JENIS PEKERJAAN   : Pek. Penanaman Rumput

PERKIRAAN HARGA JUMLAH

NO. KOMPONEN SATUAN KUANTITAS SATUAN HARGA

(Rp.) (Rp.)

A. TENAGA

1 Pekerja. oh 0,0000 96,000.00 0.00

2 Mandor. oh 0,0100 127,000.00 1,270.00

3 Tukang Taman. oh 0,1500 115,000.00 17,250.00

JUMLAH HARGA TENAGA   18,520.00

B. BAHAN

1 Rumput Lamur m2 1,0000 18.725,00 18725

JUMLAH HARGA BAHAN   18,725.00

C. PERALATAN

JUMLAH HARGA PERALATAN   0.00

D. JUMLAH HARGA TENAGA, BAHAN DAN PERALATAN  ( A + B + C ) 37,245.00

E. JASA (KEUNTUNGAN) 3724.50

F. HARGA SATUAN PEKERJAAN (D + E) 40,969.50

2. PEKERJAAN PEMBUATAN RESA 35
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Lampiran 5. Harga Upah dan Bahan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pekerjaan

Lokasi : BANDAR UDARA ROKOT

NO. TENAGA KERJA Satuan Harga

1 201 Pekerja. oh 96,000.00

2 206 Mandor. oh 127,000.00

3 209 Juru Gambar. oh 118,000.00

4 210 Juru Ukur. oh 118,000.00

5 214 Kepala Tukang Kayu. oh 122,000.00

6 239 Tenaga Ahli oh 181.900,00

7 243 Tukang Batu. oh 115,000.00

8 248 Tukang Cat. oh 115,000.00

9 252 Tukang Kayu. oh 115,000.00

10 261 Tukang Taman. oh 115,000.00

11 272 Mandor (pengukuran). oh 76.623,24

NO. BAHAN / MATERIAL Satuan Harga

1 1102 Semen PC kg 1,420.00

2 1214 Bata Merah Press Mesin bh 602,41

3 1246 Koral/krikil m3 167.508,50

4 1249 Pasir beton m3 581,000.00

5 1252 Pasir pasang m3 250,000.00

6 1264 Tanah urug m3 53,000.00

7 1266 Tanah Humus m3 1,300,000.00

8 2017 Besi Strip kg 13.396,40

9 2131 Plat seng tebal 0.050 cm lebar 0.90m m' 74.472,00

10 2201 Paku kg 20.386,71

11 6011 Dolken Kayu Dia 8 cm btg 24.610,00

12 6030 Kayu kelas III m3 3.745.000,00

13 6057 Plywood (t=4 mm) lbr 115.934,50

14 7115 Cat Kayu kg 68.711,12

15 8015 Atap Seng Gelombang lbr 77.361,00

16 9102 Kunci Tanam bh 101.650,00

17 9119 Kaca Polos tebal 3 mm m2 61.525,00

18 9134 Jendela Nako + accessories set 133.750,00

20 9932 Rumput Lamur m2 18.725,00

: PEMBUATAN RUNWAY END SAFETY AREA (RESA) UJUNG RUNWAY 35

UPAH & BAHAN
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